
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

SETTORE II° - FINANZIARIO

Nr. 725 Registro Generale del  13/11/2023 Nr. 83  Registro di Settore 
 
OGGETTO: Deliberazione di Giunta Comunale n° 97 del 06/09/2023. Presa d’atto direttive. 

Attestazione Finanziaria e Contabile

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria del presente provvedimento ai sensi dell'art. 151, comma 4, nonché dell'art. 153, comma 5, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Impegno spesa
Cap. Art. anno impegno sub imp. Importo

Data 13/11/2023

        Il Responsabile del Settore Finanziario e
Contabile

                   Dott. Gabriele PELLEGRINO

Certificato di Pubblicazione

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line in data odierna per rimanervi
quindici giorni consecutivi.

Melissano lì,    13/11/2023           IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott. Gabriele PELLEGRINO

 Determina  N° 725 del  13/11/2023- Pag 1 di 4



 Oggetto: Deliberazione di Giunta Comunale n° 97 del 06/09/2023. Presa d’atto direttive.
 

                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Premesso che:
con deliberazione di Giunta comunale n° 97 del 6/09/2023 tra l’altro veniva impartita direttiva al
sottoscritto di procedere all’annullamento della procedura di interpello a seguito di accordo per la
gestione  associata  della  formazione  di  elenchi  di  idonei  per  le  assunzioni  di  personale  di  cui
all’articolo 3 bis del D.L. n°80/2021 ASMEL, avviata per il reperimento di una categoria C1 profilo
professionale “Istruttore Tecnico Geometra”, con contratto a tempo indeterminato e pieno (36 ore
settimanali)  da  assegnare  al  servizio  LL.PP.  con  provvedimento  del  sottoscritto  n°  18  del
23/01/2023,  in  esecuzione  della  deliberazione  di  Giunta  comunale  n°  16  del  07/02/2022 come
modificata con deliberazione di giunta comunale n. 156 del 30/11/2022,per le seguenti motivazioni:

 necessità,  di  soddisfare più adeguatamente  le  esigenze dell’Amministrazione  procedendo
alla  modifica del  profilo  professionale del  posto di Istruttore Amministrativo in  servizio
presso  il  settore  Tecnico,  che  si  renderà  vacante  nell’annualità  2024  a  seguito  del
collocamento  a  riposo  del  dipendente,  in  Istruttore  Tecnico  Geometra  -Esperto  in
rendicontazione  al  fine  di  garantire  nel  Settore  Tecnico  la  presenza  di  personale
specializzato in funzione di una migliore organizzazione dello stesso;

 necessità  di  mantenere  inalterata  la  spesa  prevista  per  le  assunzioni  di  personale,  nel
Bilancio pluriennale 2023/2025, trasformando i posti innanzi indicati (una unità di categoria
C1 profilo professionale “Istruttore Tecnico Geometra” di cui alla procedura di interpello
ASMEL e Istruttore Amministrativo in servizio presso il settore tecnico), da tempo pieno, in
part time (18 ore);

 necessità di risparmiare le capacità assunzionali  a disposizione di questo Ente, al fine di
garantire  nel  triennio  di  riferimento,  l’assunzione  di  personale  in  altri  settori  carenti  di
personale;

Tenuto conto che l’annullamento e la revoca di un concorso pubblico sono esercizio del potere
discrezionale della Pubblica Amministrazione;

Visto l’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990 che dispone: “1. Per sopravvenuti motivi di pubblico
interesse  ovvero  nel  caso  di  mutamento  della  situazione  di  fatto  non  prevedibile  al  momento
dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione
di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato
ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento
revocato  a  produrre  ulteriori  effetti.  Se  la  revoca  comporta  pregiudizi  in  danno  dei  soggetti
direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo”;

Considerato che  questa  A.C.  ha  necessità di  procedere  a  una  riorganizzazione  della  struttura
organizzativa,  sia  sotto  il  profilo  delle  professionalità  necessarie  sia  del  rispetto  dei  vincoli  di
bilancio,  con  l’acquisizione  di  un  maggior  numero  di  figure  professionali  in  funzione  di  una
migliore organizzazione di tutti gli  uffici comunali; nello specifico ha necessità:

 di soddisfare più adeguatamente le esigenze dell’Amministrazione procedendo alla modifica
del profilo professionale del posto di Istruttore Amministrativo in servizio presso il settore
Tecnico, che si renderà vacante nell’annualità 2024 a seguito del collocamento a riposo del

 Determina  N° 725 del  13/11/2023- Pag 2 di 4



dipendente, in Istruttore Tecnico Geometra -Esperto in rendicontazione al fine di garantire
nel  Settore  Tecnico  la  presenza  di  personale  specializzato  in  funzione  di  una  migliore
organizzazione dello stesso;

 di  mantenere  inalterata  la  spesa  prevista  per  le  assunzioni  di  personale,  nel  Bilancio
pluriennale 2023/2025, trasformando n. 2 posti dell’area degli Istruttori (ex cat. C) da tempo
pieno in part time (18 ore): un posto di Geometra di cui alla procedura di interpello ASMEL
e un posto di Istruttore Amministrativo presso il Settore Tecnico;

 di risparmiare le capacità assunzionali a disposizione di questo Ente, al fine di garantire nel
triennio di riferimento, l’assunzione di personale in altri settori carenti di personale;

Ritenuto necessario, per le motivazioni innanzi indicate, procedere alla revoca ex art. 21 quinquies
della L. n. 241/1990 della procedura  di interpello - a seguito di accordo per la gestione associata
della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del D.L.
n°80/2021 ASMEL  - avviata con determinazione R.G. n° 18 del 23/01/2023 per il reperimento di
una  categoria  C1  profilo  professionale  “Istruttore  Tecnico  Geometra”  con  contratto  a  tempo
indeterminato e pieno (36 ore settimanali) da assegnare al servizio LL.PP.;

Visto D. Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto sindacale n° 5 del 10/02/2022;

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Stante  il  dispositivo  della deliberazione  di  Giunta  comunale  n°97  del  6/09/2023,  Di

revocare ex art. 21 quinquies della L. n. 241/1990 la procedura  di interpello - a seguito di
accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di
personale di cui all’articolo 3 bis del D.L. n°80/2021 ASMEL  - avviata con determinazione
R.G.  n° 18 del  23/01/2023 per  il  reperimento di  una categoria  C1 profilo  professionale
“Istruttore  Tecnico  Geometra”  con  contratto  a  tempo  indeterminato  e  pieno  (36  ore
settimanali) da assegnare al servizio LL.PP. - stante la necessità di questa A.C. di procedere
a una riorganizzazione della struttura organizzativa, sia sotto il profilo delle professionalità
necessarie sia del rispetto dei vincoli di bilancio, con l’acquisizione di un maggior numero
di  figure  professionali  in  funzione  di  una  migliore  organizzazione  di  tutti  gli   uffici
comunali; nello specifico stanti le necessità:

- di soddisfare più adeguatamente le esigenze dell’Amministrazione procedendo alla modifica
del profilo professionale del posto di Istruttore Amministrativo in servizio presso il settore
Tecnico, che si renderà vacante nell’annualità 2024 a seguito del collocamento a riposo del
dipendente, in Istruttore Tecnico Geometra -Esperto in rendicontazione al fine di garantire
nel  Settore  Tecnico  la  presenza  di  personale  specializzato  in  funzione  di  una  migliore
organizzazione dello stesso;

- di  mantenere  inalterata  la  spesa  prevista  per  le  assunzioni  di  personale,  nel  Bilancio
pluriennale 2023/2025, trasformando n. 2 posti dell’area degli Istruttori (ex cat. C) da tempo
pieno in part time (18 ore): un posto di Geometra di cui alla procedura di interpello ASMEL
e un posto di Istruttore Amministrativo presso il Settore Tecnico;

- di risparmiare le capacità assunzionali a disposizione di questo Ente, al fine di garantire nel
triennio di riferimento, l’assunzione di personale in altri settori carenti di personale;

3. Di pubblicare il presente provvedimento in “Amministrazione trasparente” Sezione Bandi
di concorso e all’albo pretorio.

 Determina  N° 725 del  13/11/2023- Pag 3 di 4



Melissano, lì 13/11/2023  

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                           Dott. Gabriele PELLEGRINO

 Determina  N° 725 del  13/11/2023- Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI LECCE
	SETTORE II° - FINANZIARIO

